



OBRA: PROJETO ILUMINA QUADRA DE ESPORTES DA PRAÇA,
ACADEMIA AR LIVRE E CAMINHOS DE ACESSO
LOCAL: Rua Carapé, s/nº, Centro, São Vicente do Sul/RS
DATA: 13/08/2026

Bancos
SINAPI - 06/2026 - Rio
Grande do Sul
SBC - 07/2026 - Rio
Grande do Sul

B.D.I.
22,88%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		9.125,60	9.125,60	4,81 %
1.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20	135,68	166,72	3.334,40	1,76 %
1.2	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	117,83	144,78	5.791,20	3,05 %
2			ILUMINAÇÃO ESPAÇO PRATICA ESPORTIVA		1		169.249,14	169.249,14	89,26 %
2.1	ILUMINA01	Próprio	POSTE ILUMINAÇÃO 3m - LED - (MO + MAT) COM INSTALAÇÃO	un	96	1.251,23	1.537,51	147.600,96	77,84 %
2.2	ILUMINA02	Próprio	POSTE ILUMINAÇÃO 9m - LED - (MO + MAT) COM INSTALAÇÃO	un	6	2.936,23	3.608,03	21.648,18	11,42 %
3			MOVIMENTO DE TERRA		1		2.981,73	2.981,73	1,57 %
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	20	92,88	114,13	2.282,60	1,20 %
3.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	19,8	28,74	35,31	699,13	0,37 %
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		608,99	608,99	0,32 %
4.1	101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	1,5	141,07	173,34	260,01	0,14 %
4.2	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	1	77,72	95,50	95,50	0,05 %
4.3	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	3,4	5,31	6,52	22,16	0,01 %
4.4	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	3,4	37,77	46,41	157,79	0,08 %
4.5	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	3,4	3,88	4,76	16,18	0,01 %
4.6	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	3,4	13,73	16,87	57,35	0,03 %
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		7.643,57	7.643,57	4,03 %

5.1	101893	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3	80,47	98,88	296,64	0,16 %
5.2	97891	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	6	222,20	273,03	1.638,18	0,86 %
5.3	101877	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	85,25	104,75	104,75	0,06 %
5.4	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	300	11,43	14,04	4.212,00	2,22 %
5.5	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	100	11,33	13,92	1.392,00	0,73 %

Total sem BDI	154.306,42
Total do BDI	35.302,61
Total Geral	189.609,03

Rhaissa Mix Porto
Outros